

Số: /TTr-VHXH

Đa Mai, ngày tháng 6 năm 2026

TỜ TRÌNH

VỀ VIỆC ĐỀ NGHỊ BAN HÀNH KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THI HÀNH LUẬT SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA LUẬT SỞ HỮU TRÍ TUỆ TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG ĐA MAI GIAI ĐOẠN 2026-2030

Kính gửi: Ủy ban nhân dân phường Đa Mai

Thực hiện Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 18/5/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Phòng Văn hóa - Xã hội đã tham mưu xây dựng dự thảo: **Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ trên địa bàn phường Đa Mai giai đoạn 2026-2030** trên cơ sở nghiên cứu nội dung Kế hoạch của UBND tỉnh và căn cứ tình hình thực tế của địa phương, Phòng Văn hóa - Xã hội kính trình UBND phường xem xét, ban hành Kế hoạch với các nội dung chính như sau:

1. Sự cần thiết ban hành kế hoạch

Luật Sở hữu trí tuệ và các văn bản sửa đổi, bổ sung có vai trò quan trọng trong việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân; khuyến khích đổi mới sáng tạo; phát triển tài sản trí tuệ; phòng, chống hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng giả, hàng nhái, vi phạm bản quyền, quyền tác giả, quyền liên quan.

Đối với cấp phường, việc triển khai thi hành pháp luật về sở hữu trí tuệ có ý nghĩa thiết thực trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến Nhân dân; hướng dẫn tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh, hợp tác xã nâng cao ý thức xây dựng, quản lý, bảo vệ thương hiệu, nhãn hiệu, sản phẩm đặc trưng; đồng thời tăng cường quản lý việc sử dụng phần mềm, tài liệu, hình ảnh, dữ liệu trong hoạt động công vụ, bảo đảm đúng quy định pháp luật.

Việc ban hành Kế hoạch của UBND phường là cần thiết nhằm cụ thể hóa Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 18/5/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh; xác định rõ nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của UBND phường, nhiệm vụ phối hợp với các sở, ngành, cơ quan chức năng cấp trên; phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, bảo đảm quá trình triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ, khả thi và có sản phẩm cụ thể.

2. Quá trình xây dựng dự thảo kế hoạch

Trên cơ sở Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 18/5/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh, Phòng Văn hóa - Xã hội đã nghiên cứu, rà soát các nhiệm vụ được phân cấp và các nội dung có liên quan đến cấp cơ sở để tham mưu xây dựng dự thảo Kế hoạch của UBND phường.

Dự thảo Kế hoạch được xây dựng theo hướng bám sát cấu trúc, tinh thần chỉ đạo của Kế hoạch cấp tỉnh; đồng thời điều chỉnh phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của UBND phường và điều kiện thực tế của phường Đa Mai. Các nhiệm vụ được thiết kế theo phương châm “6 rõ”: rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ sản phẩm, rõ kết quả.

Trong quá trình xây dựng dự thảo đã cập nhật việc phân công nhiệm vụ phù hợp với cơ cấu tổ chức hiện nay của UBND phường, trong đó có nhiệm vụ của **Phòng Tài chính** sau khi được tách ra từ Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị cũ; đồng thời phân định rõ nhiệm vụ chủ trì, nhiệm vụ phối hợp của các cơ quan, đơn vị liên quan.

3. Nội dung trọng tâm của dự thảo kế hoạch

- Nội dung 1: **Mục đích, yêu cầu**, xác định rõ việc cụ thể hóa nhiệm vụ theo Kế hoạch của UBND tỉnh; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh và Nhân dân trên địa bàn về sở hữu trí tuệ; đồng thời yêu cầu các nhiệm vụ triển khai phải đúng thẩm quyền, thiết thực, khả thi, có kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo.

- Nội dung 2: **Nội dung nhiệm vụ**, gồm 09 nhóm nhiệm vụ trọng tâm: tổ chức quán triệt, triển khai Kế hoạch; rà soát văn bản, quy chế, quy định có liên quan; tuyên truyền, phổ biến pháp luật về sở hữu trí tuệ; phối hợp tập huấn, hướng dẫn kiến thức sở hữu trí tuệ cho tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh; rà soát, đề xuất phát triển, bảo vệ tài sản trí tuệ đối với sản phẩm, dịch vụ, mô hình kinh tế trên địa bàn; phối hợp phòng chống hàng giả, hàng nhái, hàng hóa xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; rà soát, quản lý việc sử dụng phần mềm, tài liệu, hình ảnh, dữ liệu trong cơ quan nhà nước; tiếp nhận, tổng hợp kiến nghị, khó khăn, vướng mắc; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và báo cáo kết quả thực hiện.

- Nội dung 3: **Kinh phí thực hiện**, xác định kinh phí triển khai được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước giao hằng năm cho UBND phường và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định; việc lập dự toán, quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

- Nội dung 4: **Tổ chức thực hiện**, phân công trách nhiệm cho Phòng Văn hóa - Xã hội, Văn phòng HĐND và UBND phường, Phòng Tài chính, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Công an phường, các trường học, cơ quan, đơn vị, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường, các tổ dân phố.

(có biểu Phụ lục phân công kèm theo)

4. Đánh giá sự phù hợp của dự thảo kế hoạch

Dự thảo Kế hoạch đã bám sát chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 18/5/2026; nội dung triển khai phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của UBND phường trong công tác quản lý nhà nước tại địa phương.

Các nhiệm vụ trong dự thảo không thay thế nhiệm vụ chuyên môn của các sở, ngành cấp tỉnh; chỉ xác định nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của phường và nhiệm vụ phối hợp, tuyên truyền, rà soát, tổng hợp, kiến nghị, báo cáo theo quy định.

Việc phân công nhiệm vụ đã bảo đảm phù hợp với cơ cấu tổ chức hiện nay của UBND phường, nhất là việc xác định trách nhiệm của Phòng Tài chính trong rà soát, tham mưu, phối hợp đối với các nội dung liên quan đến hợp tác xã, hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất, kinh doanh, sản phẩm, dịch vụ, mô hình kinh tế có tiềm năng phát triển tài sản trí tuệ.

Dự thảo có tính khả thi, dễ triển khai, thuận lợi cho công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp báo cáo; bảo đảm nguyên tắc “6 rõ”, hạn chế tình trạng giao nhiệm vụ chung chung, khó đánh giá kết quả.

5. Đề nghị

Phòng Văn hóa - Xã hội kính đề nghị UBND phường Đa Mai: xem xét, phê duyệt và ban hành Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn phường theo đúng quy định.

6. Tài liệu kèm theo

- Dự thảo Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ trên địa bàn phường Đa Mai giai đoạn 2026-2030;

Phòng Văn hóa - Xã hội kính trình UBND phường xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- LĐ, CC Phòng Văn hóa -Xã hội;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Tuấn